07/03/22, 15:00 PORTARIA Nº 36, DE 19 de janeiro de 2021 - PORTARIA Nº 36, DE 19 de janeiro de 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-36-de-19-de-janeiro-de-2021-300163354 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/01/2021 | Edição: 15 | Seção: 1 | Página: 38

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 36, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o

curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201802188

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACISA

CESED - CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR E

DESENVOLVIMENTO

LTDA

AVENIDA

SENADOR

ARGEMIRO DE

FIGUEIREDO,

1901, , ITARARÉ,

CAMPINA

GRANDE/PB

2 201802189

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Licenciatura)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACISA

CESED - CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR E

DESENVOLVIMENTO

LTDA

AVENIDA

SENADOR

ARGEMIRO DE

FIGUEIREDO,

1901, , ITARARÉ,

CAMPINA

GRANDE/PB

3 201802191

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACISA

CESED - CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR E

DESENVOLVIMENTO

LTDA

AV: SENADOR

ARGEMIRO DE

FIGUEIREDO,

1901, , ITARARÉ,

CAMPINA

GRANDE/PB

4 201802184
FARMÁCIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACISA

CESED - CENTRO

DE ENSINO

SUPERIOR E

DESENVOLVIMENTO

LTDA

AVENIDA

SENADOR

ARGEMIRO DE

FIGUEIREDO,

1901, , ITARARÉ,

CAMPINA

GRANDE/PB

5 201715888
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

220

(duzentas

e vinte)

Centro

Universitário

Favip Wyden

SOCIEDADE DE

EDUCACAO DO

VALE DO IPOJUCA

LTDA

AVENIDA ADJAR

DA SILVA CASÉ,

800, ,

INDIANÓPOLIS,

CARUARU/PE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.